C. vero Gracchus multis dixit, ut scriptum apud eundem Cælium est, sibi in somnis Quæsturam petenti Ti. fratrem visum esse dicere, quam vellet, cunctaretur; tamen eodem sibi leto, quo ipse interisset, esse pereundam. Hoc antequam Tribunus Pl. Gracchus factus esset, & se audisse scribit Cælius, & dixisse multis. (Idem ibidem, & Valerius Max. lib. i. cap. vii.)

Magnum illud etiam, quod addidit Cælius, eo ipso tempore, cum hoc calamitosum fieret prælium, in quo C. Flaminius occisus est, tantos terræ motus in Liguribus, Galliæ, compluribusque insulis, totaque in Italia factos esse, ut multa oppida corruerint, multis locis labes facta sit, terræque defederint, fluminaque in contrarias partes fluxerint, atque amnes mare influxerint. [Idem ibidem.]

Qua tempestate Pœnus in Italiam venit. (Cicero in Bruto.)

Cælius per Cremonis jugum dicit transisse Annibalem. [Livius lib. xxi.]

Ser.

Servati Consulis P. Scipionis decus Cælius ad servum natione Ligurem delegat. [Idem lib. XXI.]

Cælius auctor est, Magonem cum equitatu, & Hispanis pedibus flumen ex templo transnataffe: ipsum Annibalem per superiora Padi vada exercitum traduxisse, elephantis in ordinem ad sustinendum impetum fluminis oppositis. [Idem XXI.]

Fannii ætate conjunctus Antipater paulo inflavit vehementius, habuitque vires agrestes ille quidem, atque horridas, sine nitore, ac palæstra. Sed tamen admonere reliquos potuit, ut accuratius scriberent. (Cicero de legib. lib. I.)

L. Cælius Antipater scriptor quemadmodum videtur fuit, ut temporibus illis, luculentus, juris valde peritus, multorum etiam, ut L. Crassi magister. (Idem in Bruto.)

Paululum se erexit, & addidit historiæ majorem sonum vocis vir optimus Crassi familiaris Antipater. Ceteri non exornatores rerum, sed tantum modo narratores fuerunt. Est, inquit, Catulus, ut dicis, sed iste ipse Cælius, neque distinxit historiæ varietate locorum, neque verborum collocatione, & tractu orationis levi, & æquabili perpolivit illud opus. Sed ut homo neque doctus, neque maxime aptus ad docendum, sicut potuit, dolavit: vicit tamen, ut dicis, superiores. (Idem de Oratore lib. II.)

Vetustior Sisenna fuit Cælius. (Paterculus lib. II.)

* Al. Cæcilium. Cælium * prætulit Salustio Hadrianus Imperator. (Spartianus in Hadriano.)

Omnium prope annales Fabium Dictatorem adversus Annibalem rem gessisse tradunt. Cælius etiam eum primum a populo creatum Dictatorem scribit. [Livius lib. XXII.]

Hujus populatio templi ad lucum Feroniæ haud dubia inter scriptores est. Cælius Romam euntem ab Ereto divertisse eo Annibalem tradit, iterque ejus ab Reate, Cutiliisque, & ab Amiterno orditur. Ex Campania in Samnium, inde in Pelignos pervenisse; præterque oppidum Sulmonem in Marucinos transisse; inde Albeni agro in Marfos: hinc Amiternum, Forulosque vicum venisse. [Idem lib. XXVI.]

Ejusdem diebus naves onorariæ Pœnor. ad LXXX. circa Sardiniam ab C. Octavio, qui provinciæ præerat, captæ. Eas Cælius frumento misso ad Annibalem, comætuque onustas, tradit. [Idem lib. XXVIII.]

Quantum militum in Africam transportatum sit a P. Scipione, non parvo numero inter auctores discrepat. Cælius, ut abstinet numero, ita ad incrementum multitudinis speciem auget, volucres ad terram delapsas clamore militum ait, tantamque multitudinem conscendisse naves, ut nemo mortaliū, aut in Italia, aut in Sicilia relinqui videretur. (Livius lib. XXIX.)

Cælius unus, præterquam quod non mersas fluitibus naves, ceteros omnes cælestes, maritimisque terrores, postremo abreptam tempestate ab Africa classem ad Insulam Ægimurum, inde ægre correctum cursum exponit, & propè obrutis navibus, injussu Imperatoris scaphis haud secus, quam naufragos milites sine armis cum ingenti tumultu in terram evasisse. [Idem lib. XXIX.]

Cælius quidem, & Valerius captum Hannonem tradunt. (Idem lib. XXIX.)

Q. CLAUDII * QUADRIGARII
Annalium lib. I.

* Arma plerique abiiciunt, atque inermi inlatebrant * sese. [Agellius lib. XVII. cap. II. Nonius in, illatebrant.]

Ea dum fiunt, Latini subnixio animo, ex victoria incerti * consilium ineunt. (Agellius lib. XVII. cap. II.) Nonius in, subnixum.

Domus suas quemque ire jubet, & sua omnia frunisci *. [Agellius ibidem, & Nonius in, frunisci.]

Et Romani multis armis, & magno comætu, prædaque ingenti copiantur. (Agellius ibid. & Nonius in, copiantur.)

Sole occaso. [Agellius ibidem.]

Nos in medium relinquemus. (Agellius ibidem.)

Postquam nuntiatum est, pugnatum esse * in Gallos. (Agellius ibidem.)

Simul forma, factis, eloquentia, dignitate, acrimonia, confidentia, pariter præcellebat: ut facile intelligeretur magnum viaticum ex se *, atque in se ad Remp. evertendam habere. [Agellius ibidem.]

Nam M. Manlius, quem Capitolium servasse a Gallis supra ostendi, cujusque operam cum M. Furio Dictatore apud Gallos (comprime *) fortem, atque exuperabilem Resp. sensit: is & genere, & vi, & virtute bellica neminem * concedebat. (Agellius ibidem.)

Nihil sibi divitias opus esse. (Agellius ibidem.)

Nam hæc maxime versatur deorum iniquitas: quod deteriores sunt incolumiores: neque optimum quempiam inter nos sinunt diurnare. [Agellius ibidem.]

Cum his confermonabatur. (Agellius ibidem.)

Sese ne id quoque, quod tum suaderet, facturum esse. [Agellius ibidem.]

Tanta sanctitudo fani est, ut nunquam quicumque * violare sit ausus. [Agellius ibidem.]

Cum tantus arrabo penes Samnites P. R. esset. Arrabonem dixit DC. obsides. [Agellius ibidem.]

Et compluries in laboribus miserimas vitas exegerunt. (Agellius ibidem.)

Et hic motus * in otis consumptus. [Agellius ibid.]

Cominius, qua ascenderat, descendit, atque verba Gallis dedit. (Agellius ibidem.)

Convalles, & arboreta magna erant. (Agellius ibid.)

Putabant eos, qui foris, atque qui in arce erant, inter se commutationes, & consilia facere. (Agellius ibid.)

Quod in I. Annalium Quadrigarii conscriptum est, C. Pontium Samnitum a Dictatore Romano sex horarum inducias postulasse. (Agellius libro I. cap. XXV.)

Ea Lucani ubi resciverunt, sibi per fallacias verba data esse. (Agellius lib. II. cap. XIX.)

Id ubi resciverunt propinqui obsidum, quos Pontio traditos supra demonstravimus: eorum parentes cum propinquis capillo passo in viam provolarunt. [Agellius ibidem.]

Per-

* Al. Clodii.

* Al. Cæcil.

al. Cælius.

* Al.

atque inermes inlatebras se illatebrant.

* In v. cap. ex victoria incerti, victorie certii.

(Nos)

* Al. frunisci.

* Al.

ut pugnatum esset.

* [Nos ex, v. c.]

* Al.

(cumprime.)

* Al.

nemini.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Quis.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

* Al.

minus, ex v. cap.

Perfuadenti cuidam adulescenti Lucano, qui apprimè summo genere natus erat, sed luxuria, & nequitia pecuniam magnam consumpserat. (Agellius lib. vii. cap. xi.)

Cum interim Gallus quidam nudus præter scutum, & gladios duo torque, atque armillis decoratus processit, qui & viribus, & magnitudine, & adolescentia, simulque virtute ceteris antestabat.

Is maxime prælio commoto, atque utriusque summo studio pugnantibus manu significare cœpit, utrique ut quiescerent. Pugnae facta pausa est ex templo. Silentio facto cum voce maxima inclamat, si quis secum depugnare vellet, uti prodiret. Nemo audebat propter magnitudinem, atque im-

manitatem (facies*). Deinde Gallus irridere cœpit, atque linguam exertare. Id subito perditum est cuidam T. Manlio summo genere nato, tantum flagitium civitati accidere: e tanto exercitu neminem prodire. Is, ut dico, processit: neque passus est virtutem Romanam a Gallo turpiter spoliari; scuto pedestri, & gladio Hispanico cinctus, contra Gallum constitit. Metu magno ea congressio*, in ipso ponte, utroque exercitu inspectante facta* est. Ita, ut ante dixi, constiterunt. Gallus sua disciplina scuto projecto cautabundus; Manlius animo magis, quam arte confusus, scutum scuto percussit, atque statum Galli conturbavit. Dum se Gallus iterum eodem pacto constituere studet, Manlius iterum scuto scutum percussit: atque de loco hominem iterum dejecit. Eo pacto ei sub Gallicum gladium successit, atque Hispanico pectus hausit. Dein continuo humerum dextrum eodem concussu* incidit, neque recessit usquam, donec subvertit; ne Gallus impetum icti haberet. Ubi eum evertit, caput præcidit; torque detraxit; eamque sanguinolentam sibi in collum imponit. Quo ex facto ipse, posterique ejus Torquati sunt cognominati. (Agellius lib. ix. cap. xiii. xiv. Nonius in, Torquem.)

* Aliquantisper pugate*, nihil promovet Pœnus. (Nonius in, Aliquantisper.)

* Cum non possetur decerni utrius putaretur victoria esse. (Nonius in, Possetur.)

* Prius hisce auctoribus inde reticula galearia. [Nonius in, Reticulum.]
Bellatum cum Gallis eo anno. (ccclxxxv.) circa Anienem flumen auctor est Claudius, in clypeoque in ponte pugnam, qua T. Manlius Gallum, cum quo provocatus manus conseruit, in conspectu duorum exercituum cæsum torque spoliavit tum pugnatam. (Livius lib. vi.)

L I B. II.

Comprehensare suos quisque, servare, amplexare. (Priscianus lib. viii.)

Perversum est alii modi postulare Pyrrhum in te, atque in ceteris* fuisse. (Priscianus lib. xiii.)

His de subito utrisque nuntiatum ipsorum copias adesse. (Nonius in, Desubito.)

Inde postquam aliquantum recessit, offendit montem, loca munita, resque omnes habere, quæ militibus opus sunt, ligna, aquam, pabulum. (Nonius in, offendere.)

Eo consules prope* exercitum reducunt. (Nonius in, Properatim.)

Et qui ibi erant*, non ignaviter putando* eum diem pro meliore habuerunt. (Nonius in, Ignaviter.)

L I B. III.

Senatus autem de noctu convenire, noctu multa domum dimitti. (Macrobius lib. i.)

Ibi occiditur mille hominum. (Agellius lib. i. cap. xvi. Macrobius lib. i.)

Dum hi conciderentur, hostium copias ibi occupatas futurum. (Agellius lib. i. cap. vii.)

Hanc Q. Cæditii virtutem M. Cato* tali suo testimonio decoravit; Claudius autem Quadrigarius annali tertio non Cæditio nomen fuisse refert, sed Laberio. (Agellius lib. iiii. cap. vii.)

Quadrigarius lib. iiii. non Timocharem, sed Nicias adisse ad Consulem scripsit, neque legatos a Senatu missos, sed a Consulibus, & Regem, Populo Rom. laudes, atque gratias scripsisse, captivosque omnes, quos tum habuerit, restituisse, & reddidisse. Consules tunc fuerunt C. Fabricius*, atque Æmilius. Litteras, quas ad Regem Pirrhum super ea causa miserunt, Claudius Quadrigarius scripsit fuisse hoc exemplo.

Consules Romani salutem dicunt Pirrho regi. Nos pro tuis injuriis continuo animo strenui commoti, inimiciter tecum bellare studemus, sed communis exempli, & fidei ergo visum est, uti te salvum velimus; ut esset, quem armis vincere possimus. Ad nos venit Nicias familiaris tuus, qui sibi pretium* a nobis peteret, si te clam interfecisset. Id nos negavimus velle; neve ob eam rem quicquam commodi expectaret. Et simul visum est, ut te certiolem faceremus, ne quid ejusmodi si accidisset, nostro consilio civitates putarent factum, & quod nobis non placet, pretio, aut præmio, aut dolis pugnare. Tu nisi caveas, jacebis. (Agellius lib. iiii. cap. viii.)

Item gaudium, atque ægritudinem alternatim sequi. (Nonius in, Alternatim.)

Adeo memorari vix potestur, ut omnes simul suum quisque negotium adorti essent. (Nonius in, Potestur.)

Fabius de nocte cœpit hostibus castra simulare oppugnare; eum hostem delectare; dum collega id caperet, quod captabat. (Nonius in, delectare.)

L I B. IV.

Ut videret, ne respuerit, verminaret litteris addixalis, quod verminatione ad cancer perveniret. (Priscianus lib. vi. *)

Et ita rebus præclariter gestis. Romam revertentur*. (Nonius in, præclariter.)

Sed circiter horas duas gravi prælio urserunt: deinde in fugam sunt coniecti. (Nonius in, urgere.)

Pluvia* imbri lutus erat multus. (Nonius.)

L I B. V.

Q. Claudius annalium quinto refert, cladem illam vastissimam pugnae Cannensis factam ante diem quartum Nonas Sextiles. (Agellius lib. v. cap. xviii. Macrobius lib. i.)

Is ubi Datium* cognovit, & patriæ eum recordavit. (Nonius in, recordavit.)

Et dicerent* castra facta esse, atque hos cohortarent, uti maturarent. (Nonius in, cohortarent.)

L I B. VI.

Et qui ibi erant*, non ignaviter putando* eum diem pro meliore habuerunt. (Nonius in, Ignaviter.)

Senatus autem de noctu convenire, noctu multa domum dimitti. (Macrobius lib. i.)

Ibi occiditur mille hominum. (Agellius lib. i. cap. xvi. Macrobius lib. i.)

Dum hi conciderentur, hostium copias ibi occupatas futurum. (Agellius lib. i. cap. vii.)

Hanc Q. Cæditii virtutem M. Cato* tali suo testimonio decoravit; Claudius autem Quadrigarius annali tertio non Cæditio nomen fuisse refert, sed Laberio. (Agellius lib. iiii. cap. vii.)

Quadrigarius lib. iiii. non Timocharem, sed Nicias adisse ad Consulem scripsit, neque legatos a Senatu missos, sed a Consulibus, & Regem, Populo Rom. laudes, atque gratias scripsisse, captivosque omnes, quos tum habuerit, restituisse, & reddidisse. Consules tunc fuerunt C. Fabricius*, atque Æmilius. Litteras, quas ad Regem Pirrhum super ea causa miserunt, Claudius Quadrigarius scripsit fuisse hoc exemplo.

Consules Romani salutem dicunt Pirrho regi. Nos pro tuis injuriis continuo animo strenui commoti, inimiciter tecum bellare studemus, sed communis exempli, & fidei ergo visum est, uti te salvum velimus; ut esset, quem armis vincere possimus. Ad nos venit Nicias familiaris tuus, qui sibi pretium* a nobis peteret, si te clam interfecisset. Id nos negavimus velle; neve ob eam rem quicquam commodi expectaret. Et simul visum est, ut te certiolem faceremus, ne quid ejusmodi si accidisset, nostro consilio civitates putarent factum, & quod nobis non placet, pretio, aut præmio, aut dolis pugnare. Tu nisi caveas, jacebis. (Agellius lib. iiii. cap. viii.)

* Al. inerat. * Al. pugnando.

* Vide Cætonem lib. IV. orig.

* (Nos ex v. c.) Q.

* Al. premium. v. cap.

* Al. lib. IV.

* (Al. lib. III.) * Al.

revertetur.

* Al. Pluvie. * Al. Datum. (A. A. De-

cius. Livius Datium lib. XXVI.

* Al. educere.

(Nos edicerent.) (A. A.)

* Ma- ximo (A. A.)

* [Fa- cii] Al.

* V. cap. eam congressio- nem.

* V. c. factam.

* V. c. concessu.

* Al. lib. VI.

* Al. pu- gnare.

* CL.

[A. A.] Cete- ros.

* (Pro- peratim) ex Nonio. A. A.

L I B. VI.

Artorius Taureæ dextrum humerum fauciat ;
atque ita refluit. (Priscianus lib. x.)

* Con-
sules fa-
bi Ti.
* Pro-
consule.
[A. A.]
Deinde facti Consules * Sempronius Gracchus
iterum , Q. Fabius Maximus filius ejus , qui priore
anno erat Consul. Ei Consuli pater Proconsul *
obviam in equo vehens , venit neque descendere
voluit , quod pater erat. Et quod inter eos sciebant
maxima concordia convenire , lictores non ausi
sunt descendere jubere. Ubi juxta venit , tum Con-
sul ait , descendere jube. Quod postea quam licitor
ille , qui apparebat , cito intellexit , Maximum
Proconsulem descendere jussit. Fabius Imperio pa-
ret , & filium collaudavit , cum Imperium , quod
populi esset , retineret. (Agellius lib. II. cap. II.)

Pene factum esse , quin castra relinquerent , at-
que cederent hosti. (Agellius lib. XVII. cap. XIII.)
* Al.
lib. VII. * Ne nos ad certationem censeas hæc incepisse.
(Nonius in , censere.)

L I B. VII.

Animos eorum habentia inflarat. (Nonius in ,
habentia.)

L I B. VIII.

Qui prior bellum , quod cum his gestum erat ,
meminissent. (Priscianus lib. VII.)

Ubi decreverunt : commemorant Graccho fœdus
prior Pompejanum non esse servatum. (Priscianus
lib. VII.)

Romam venit vix superat , quin triumphus de-
cernatur. [Agellius lib. XVII. cap. XIII.]

Hospicatur. (Diomedes lib. IV.)

In eo loco populus murmurari cœpit. (Nonius
in , murmurari.)

* Al.
Duodevi-
gesims. v.
cap.
Si pro tua bonitate , & nostra voluntate tibi va-
letudo suppetit est , quod speremus deos bonis bene
facturum. (Agellius lib. I. cap. VII.)

* Al.
Quinque,
al. Qui-
que, q. id.
quod. (A.
Stat.)
Quin quod * navigium ea forma a marina belva
dicta est pristis *. (Nonius in , pristis.)

L I B. XIII.

Concione dimissa Metellus in Capitolium venit
cum multis mortalibus. Inde cum * domum profi-
ciscitur , tota civitas eum reducit. (Agellius lib.
XIII. cap. XXVII.)

* V. c.
non ha-
bet.
* Al.
XVI.
Grundibat graviter pecus suillum. (Diome-
des lib. I. (Nonius in , grundire.)

L I B. XVI.

Equæ hinnibunde inter se spargentes terram cal-
cibus. (Nonius in , hinnibunde.)

L I B. XIX.

Q. CLAUDIUS in undevicesimo annali , cum op-
pidum a Metello Proconsule oppugnari , contra ab
oppidanis desuper e muris propugnari describeret ,
ita scripsit.

* Al.
agunt.
Sagittarius cum funditore utrimque summo stu-
dio spargunt * fortissime. Sed sagittam , atque lapi-
dem deorsum an sursum mittas , hoc interest nam
neutrum potest deorsum versum recte mitti , sed
sursum utrumque optime. Quare milites Metelli
fauciabantur multo minus , & quod maxime opus
erat , a pinnis hostes defendebant facillime fundito-
res. (Agellius lib. IX. cap. I.)

C. MARIUM creatum septimo Consulem

scripsit Q. Claudius. (Agellius lib. x. cap. I.)

IDEM faciem pro statura dicit. (Agellius lib. XIII.
cap. XXIX.)

Cum oppugnaret L. Sylla in terra Attica Piræ-
neum : & contra Archelaus regis Mithridatis præ-
fectus ex eo oppido propugnaret , &c. verba Qua-
drigarii sunt.

Cum Sylla (conatus est * , & tempore magno)
eduxit copias , ut Archelai turrim unam , quam il-
le interposuit * ligneam , incenderet : venit , acces-
sit , ligna subdidit , submovit Græcos , ignem ad-
movit , satis sunt diu conati , nonquam quiverunt
incendere. Ita Archelaus omni materiam oblivere-
rat * alumine. Quod Sylla atque milites miraban-
tur ; & postquam non succendit , reduxit copias.
(Agellius lib. XV. cap. I.)

C. MARI ecquando te nostrum , & Reipublicæ
miseribitur ? [Agellius lib. XX. cap. V.]

L I B. XXI.

Eum enim cum partim copiis hominum adole-
scentium placentem sibi. (Agellius lib. x. * c. XIII.)

Crudeliter ille , nos misericorditer : avariter ille ,
nos largiter. (Nonius in , avariter.)

L I B. XXII.

Quadrigarius hoc libro tradit , quod cum obside-
retur Drumentum , & jam ad summam desperatio-
nem ventum esset , duos servos ad hostem transfu-
gisse , & operæ pretium fecisse. Deinde urbe capta ,
passim discurrere victore , illos per nota itinera ad
domum , in qua servierant , præcurrisse : & domi-
nam suam ante se egisse , & quærentibus , quæ nam es-
set , dominam , & quidem crudelissimam ad suppli-
cium ab ipsis duci , profectos esse. Eductam deinde
extra muros , summa cura cælasse , donec hostilis
ira concideret. Deinde ut satiatus miles ad Roma-
nos mores cito rediit , illos quoque ad suos redisse ,
& dominam sibi ipsos dedisse. Manu misit utrum-
que e vestigio illa. (Seneca de beneficiis , lib. III.
cap. XXVIII.)

L I B. XXIII.

Sed idcirco me fecisse , quod utrum negligentia ,
partim magistratum , an avaritia , an calamitate
P. R. evenisse dicam , nescio. (Agellius lib. x. cap.
XIII.)